
                                  天高第１７３５号 

                         令和元年（２０１９年）１０月２５日 
 関係所属長 様 
                           熊本県立天草高等学校長 

                                  平田 浩一 
 

令和元年度（２０１９年度）ＳＳＨ特別講演会の開催について（御案内） 
 初秋の候、貴職におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素よ
り本校教育に深い御理解と御支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、本校は平成２９年度から文部科学省「スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）」の
研究開発学校の指定を受け、生徒たちの論理的思考力と創造性の涵養を図るべく教育活動の研究
に取り組んでいます。その一環といたしまして、この度、国際的に優れた業績を上げている研究
者や技術者を招き、そのプロセスや成果を学ぶことで、生徒の知的好奇心の喚起を図るととも
に、国際社会の未来を見通す力を身に付ける基盤をつくることを目的とし「SSH 特別講演会」と
題して下記のとおりの実施を計画いたしました。 
 つきましては、貴重な講演の機会となりますので近隣校の先生方にも公開したいと考えており
ます。御出席希望の方がいらっしゃいましたら、下記の申込方法で１１月１２日（火）までにお
申込みください。会の趣旨を御理解のうえ、所属の先生方に案内していただきますようお願い申
し上げます。 

記 

１ 日  時  令和元年（２０１９年）１１月１９日（火）１０：３０～１２：２０ 

（１）開会・講師紹介    １０：３０～１０：３５  （ ５分）   

（２）講演         １０：３５～１２：０５  （９０分）   

（３）質疑応答       １２：０５～１２：１５  （１０分）   

（４）生徒代表謝辞・閉会  １２：１５～１２：２０  （ ５分） 
 
２ 実施場所 熊本県立天草高等学校体育館 
 

３ 講  師  吉田 郁夫 様（清水建設株式会社フロンティア開発室海洋開発部主査） 
 

４ 演  題  「ＳＤＧｓと海洋未来都市計画」 
 
５ 講師紹介 
道徳と経済の合一を旨とする「論語と算盤」を社是とし、シミズグループが２０３０年に目指

す姿「ＳＨＩＭIＺ ＶＩＳＩＯＮ ２０３０」と、当面５年間の基本方針と重点戦略を取りまと
めた「中期経営計画〈２０１９―２０２３〉」を策定されている。その中で、ＳＤＧｓの１７の
目標達成に貢献されている。 
 

６ 対 象 者 全校生徒、職員、希望する保護者、近隣小・中・高等学校職員等 

 
７ 申込方法 ※以下の申し込み方法で、１１月１２日（火）までにお申し込みください。 
（１）天草高校ホームページ内の登録フォームに必要事項を記入し申し込む方法【推奨】 
（２）別紙のＦＡＸ送信票に必要事項を記入して申し込む方法 
（３）別紙のＦＡＸ送信票の内容に相当する必要事項を記載したメールで申し込む方法 
 
８ そ の 他 当日は午前１０時２５分までに本校体育館に直接お越しください。 


